XVI. Rubr. n. 5. p. 203. & Gav. ib. col. 2. *lit. a. Prædit Thuriferarius, &c.* Reduendo nunc unde discessimus, nimirum ad ordinem processionis describendum, hæc incipit à Thuriferario, qui cum Thuribulo fumigante in dextera, & Navicula in sinistra, omnes præcedit.

XVII. Rubr. n. 5. pag. 203. & Gav. ibid. col. 2. *lit. o. Cum Acolytho deferens, &c.* A dexteris prædicti Thuriferarii, ut innuit Gavantus, erit Acolythus, qui deferre debet Bacile cum quinque granis locens, quod portat ambabus manibus elevatum. Cerem. Episc. *suprà n. 6.*

XVIII. Rubr. n. 5. pag. 203. & Gav. ibid. col. 2. *lit. p. Sequitur Subdiaconus, & etiam cum Manipulo, &c.* Post prædictos sequitur Subdiaconus Crucem deferens, de cuius Manipulo *suprà sermonem fecimus.* Hic Subdiaconus observare debet, ut opportunè, & loco convenienti se sistat, cum Diaconus dicturus est: *Lumen Christi.*

XIX. Rubr. n. 5. pag. 203. & Gav. ibid. col. 2. *lit. q. Diaconus cum Arundine, &c.* Post Subdiaconum ibunt bini duo Acolythi, detrahe Navicularius, si adsit, & Clericus de libro: à Portu *suprà n. 5.* & postea incedet Clerus per ordinem, junioribus præcedentibus; post

Clerum Diaconus, portans ambabus manibus Arundinem, habens ad ejus sinistram secundum Ceremoniarium, cum candela una parva, vel duabus simul nexis, accensis de novo igne. Cerem. Episc. *suprà*, & Bauldry *suprà* n. 8. sive etiam candelulam in laterna, cum lignis sulphuratis, ut innumus *suprà*; & ultimus omnium procedit Celebrans, manibus junctis, & tecto capite. Interim asportantur per aliquos Ministros reliqua de Mensa prædicta, nimirum ignis, vas aquæ benedictæ, forcipes, & alia quæ ibidem sunt. Paramenta autem violacea reponuntur in tali loco, ut Diaconus commodè ea recipere possit, cantato Præconio, ut *infra*. Bissus *suprà* §. 9. Bauldry *suprà* num. 11. à Portu *suprà* n. 8.

XX. Rubric. n. 5. pag. 203. & Gavant. pag. 204. col. 1. lit. r. *Diaconus ingressus, &c.* Cum Diaconus, aliis præcedentibus, fuerit ingressus Ecclesiam, & post eum Celebrans (ut hic etiam possit intra Ecclesiam genuflectere: Gavantus, Corfettus, à Portu *suprà*) qui statim caput detegit, si ibi teneat birretum, se sistent omnes, & Diaconus caudè Arundinem inclinatur, tunc Ceremoniarius secundus, detereus candelam accensam de novo igne accendit unam ex tribus candelis in summitate Arundinis positis, & statim Diaconus elevat Arundinem; deinde tam ipsi, quam alii omnes, etiam Celebrans (adjuvante primo Ceremoniario, si opus est, à Portu *suprà* n. 11.) genuflectunt utroque genu, præter Subdiaconum Crucem deferentem. Diaconus itaque sic genuflexus elevat aliquantulum Arundinem, & tono mediocri, clara tamen, & sonora voce, cantat: *Lumen Christi*, quo audito Celebrans, & omnes alii surgunt, & Chorus respondet in eodem tono *Deo gratias*; quòd si nullus adesset Chorus, præter Clericos interessentes Processionis, responderent isti, ut *suprà*: *Deo gratias*. à Portu *suprà* num. 13. Tum ulterius procedunt omnes, & cum Diaconus ad medium Ecclesiæ pervenerit, iterum omnes si-

Gavant. Rubr. Miss.

stunt se, & Diaconus iterum inclinatur Arundinem, & à Ceremoniario, ut *suprà*, accenditur altera ejusdem candela, ut priùs, & eodem modo cum omnibus genuflexis (solum Subdiacono excepto) ipse Diaconus genuflexus altius elevans Arundinem, & altius elevans vocem, cantat: *Lumen Christi* inde surgunt omnes, ut *suprà*, & eodem altiori tono respondetur per Chorum: *Deo gratias*; mox omnes ulterius procedunt versùs Altare, ante cuius infimum gradum in plano se sistent Thuriferarius, & alter Acolythus ferens quinque grana Incensi. Post eos sistent se Subdiaconus, vel saltem si planum sit angustum, medius inter eos; alii autem de Choro se sistent hinc & inde ad ingressum Presbyterii, senioribus Altari vicinioribus; vel si Chorus sit juxta Altare, intrantes in Chorum, non ascendent ad Presbyterium, sed hinc inde stantes, facta transeunti Celebranti inclinatione, petent locum suum. Diaconus verò, cum Ceremoniario secundo, vel Acolytho à sinistris, per medium eorum transiens, stabit retro Subdiaconum, & post Diaconum Celebrans, ut antea, & ibidem ipse Diaconus tertio inclinabit Arundinem, prædicto Ceremoniario vel Acolytho tertiam candelam accendente, & genuflexus, Arundinem & vocem adhuc altius elevans, cantabit: *Lumen Christi*, cui omnes, ut *suprà*, genuflexi respondebunt: *Deo gratias*. Ex Ceremoniali Episc. *suprà* à §. 7. & ex Ceremoniali Monasticolib. 4. cap. 10. §. 8. necnon ex Billo *suprà* §. 10. & Bauldry *suprà* num. 12.

Quo tertio facto, Clerus accedit, factis debitis reverentiis, ad locum suum in Choro, præcedentibus junioribus; & Celebrans, deposito birreto in manibus primi Ceremoniarii (qui illius simbrias elevabit de more) ascendet ad Altare, & osculabitur, ut mos est, illud in medio, & accedet in cornu Epistolæ; ibique stabit conversus ad Altare, donec benedicat Diaconum. Ceremoniarius verò primus, postquam Celebrans ascende-

l i i i rit

rit ad Altare, & ipse deposuerit Celebrantis birretum super ejus sedem, revertetur ad Celebrantem, & post eum stabit toto Praeconii tempore. A Portu *sup. à n. 19.* Diaconus verò, stans adhuc in plano, dat Arundinem Acolyto ad id deputato, & accipit de manu secundi Ceremoniarii (statim ut ipse laternam & candelam tradiderit Sacriferae, vel super Credentiam deposuerit) Missale velo albo tectum, & deinde, eodem secundo Ceremoniario comite, genuflectens in medio, ascendit idem Diaconus ad supremum gradum Altaris, ubi ferè in medio super oram suppedanei genuflexus, & non ministrans incensum de novo, neque praemittens *Munda cor meum* (Ministris aliis stantibus) petet absolute benedictionem à Celebrante, facie ad eum versa, dicendo: *Jube Domne benedicere;* & Celebrans stans versùs illum respondet: *Domine si in corde tuo, &c.* prout in benedictione ad Evangelium, sed loco *Evangelium suum*, dicit *suum Paschale Praeconium*, ut peculiariter notatur in Missali. Dicens verò in nomine Patris, eum benedicit, sed ejusdem Celebrantis manum post benedictionem idem Diaconus minime osculatur, juxta praescriptionem Ceremonialis Episcopalis *lib. 2. cap. 27. §. 9.* In hac enim sacra functione apertis verbis praescribitur, quòd dicta benedictio absque osculo manus in fine accipitur. Quapropter quamvis à Rubrica Missalis hic in proprio loco dicatur, quòd Diaconus petat benedictionem ut ad Evangelium, nullum tamen dicta Rubrica verbum facit de osculo manus; quoniam verò Cerem. Episc. *loc. cit.* expressè disponit, ne dictus Diaconus osculetur manum Celebrantis, sequitur ut dicta Rubrica Missalis non exigat in hac functione, nisi ut Celebrans benedicat Diaconum, non verò ut hic osculetur manum illius, sicut volunt omnes ferè Rubricistae, non advertentes forsitan praedictam Ceremonialis Episcopalis dispositionem.

Notandum tamen praeterea hic est, ad lucidiorum hujus Rubricae explicationem, &

continuo mente est retinendum, quòd quando Missale, & Ceremoniale discrepant in praescribendo aliquo Ritu, non ideo ita sibi contradicere dicendum est, ut unum prohibeat, quòd alterum praescribit, sed quòd fieri potest, concilianda sunt eorum dispositiones; Cum verò aliquis Ritus expressè praescribitur in uno, ut contingit in nostro themate, quòd reticetur in alio; convenientius, & securius esse videtur, quòd Ritus expressè praescriptus ad praxim reducatur, non verò tacitus, seu obscurus, sicut in hac Sacra Praeconii functione de dicto osculo manus accidit. Nec obstat ratio, quam in contrarium adducit Nicolaus de Bralio *sup. n. 11.* tam pro se, quàm pro reliquis Rubricistis, qui hac in re nullam pro sua opinione afferunt rationem; Quia prohibitio expressè osculi manus, non potest intelligi de osculo manus Episcopi ante petitionem benedictionis, sicut talis manus descalatio praecipitur in supradicto Ceremoniali *lib. 2. c. 8. §. 42.* ut vult supracit. Nicolaus de Bralio, quia forsitan in tantum Diaconus in Missa Pontificali osculatur manum Episcopi ante Orationem, *Munda cor meum*, ut ibi, live ante benedictionem; in quantum, dum accedit ad recipendam benedictionem Episcopi, aut ei profundè se inclinat, si fuerit Canonicus, aut utroque genu flectit, si fuerit Beneficiatus, in plano ante, & prope ultimos gradus Sedis Episcopalis; Et propterea, cum non parùm distet ab Episcopo, non potest commodè manum illius osculari, & ideo videtur appositè Ceremoniale Episc. praescripsisse, ut osculatio manus Episcopi, Pontificaliter Celebrantis, seu Assistentis, praemitteretur ejusdem benedictioni; Quòd tamen locum non habet in alio Celebrante, cum Diaconus petens ab hoc ipso benedictionem, ascendat ad gradus Altaris, & super eundem suppedaneo genuflectat, si fuerit Beneficiatus, si vero fuerit Canonicus, profundè in gradu prope suppedaneum sese inclinet. Deinde considero, quòd pro cantando

tando Evangelio, semel tantum Diaconus osculatur manum Episcopi, nimirum ante benedictionem. Cum autem *cit. loc.* præscribat Ceremoniale, quod Diaconus petere debet ab Episcopo benedictionem absque osculo manus, sequitur hic prohiberi illud manus osculum, quod dari solet, quando cantatur

Evangelium. Quod si prohibetur osculatio manus Episcopi in prædicto casu, multo magis prohibetur osculatio manus alterius Celebrantis inferioris Episcopo, & hæc nostra opinio consonat praxi Sacrosanctæ Basilicæ Lateranensis.

De Cerei benedictione, §. VII.

XXI. Rubric. num. 6. pag. 204. *Postea* *ad Pulpitum, &c.*) Diaconus igitur, accepta benedictione, non osculata tamen manu Celebrantis, ut diximus, surgit, & descendit in planum, ubi in medio ante infimum gradum Altaris genuflectit unico genu, cum aliis Ministris, exceptis Subdiacono, & Ministro Arundinem ferente, tum surgunt omnes, & procedunt, factis debitis reverentiis Choro, si sit juxta Altare, ad locum deputatum pro cantando Præconio (qui locus esse debet in cornu Evangelii in plano Presbyterii, vel in aliquo Pulpito, nisi sit contraria consuetudo legitime introducta) sequenti modo: Præcedit secundus Ceremoniarius, tum Thuriferarius cum Navicula, habens à dextris Acolythum deferentem pelliculam cum quinque granis incensæ, postea sequitur Subdiaconus cum Cruce, habens à sinistris Acolythum cum Arundine, postmodum unus Acolythus vacuus, ut suo tempore amoveat Cereum à Candelabro (super quo præcedenter fuit collocatus) & ad eisdem Acolythi sinistram alter Acolythus cum Candelula ad accendendas Lampades suo tempore; Ultimò tandem Diaconus solus, portans Missale clausum ante pectus. *Bullus supra, & à Portu supra.*

Cum pervenerint ad locum designatum, sic se locant: Diaconus in medio supra Ambonem, vel ante Legile, super quod ponit Missale; Subdiaconus stat ad dexteram Diaconi, vertens faciem Crucifixi, quæ est in Cruce, ad Celebrantem; Ceremon. Episc. *lib. 2. cap. 27. §. 10.* & à dextris Subdiaconi

Thuriferarius, à sinistris Diaconi Acolythus cum Arundine, & alius Acolythus, tenens quinquegrana Incensæ, à sinistris dicti Acolythi de Arundine. *Bauldry supra. n. 3. Vinitor supra. tit. 1 §. n. 2.* Ceremoniarius secundus stabit post Diaconum, ut ad Evangelium. *Rubric. supra;* Qui omnes vertere debent faciem, prout Diaconus, ad Librum, & formare cum eo rectam lineam. Verùm quamvis nonnulli Rubricistæ præscribant, ut prædicti omnes latera dextera vertant ad Altare, faciem ad Aquilonem, renes ad Meridiem, & idcirco Legile statuendum esse juxta hanc considerationem; Nihilominus certum est, quod saltem quando Præconium canitur in Pulpito, seu Suggestu, tunc Diaconus non cantat facie versa ad Aquilonem, sed potius ad Meridiem, nimirum ad Celebrantem, & cum præscribatur à Ceremoniali Episcopo. *lib. 2. cap. 27.* quod prædicti omnes Acolythi debeant vertere facies prout ipse Diaconus; Hinc sequitur, quod sicuti Diaconus in Pulpito canit Præconium, versa facie ad Celebrantem, & Meridiem; Ita pariter hoc eodem modo cæteri manere debent, non autem vertendo renes ad Meridiem, & facies ad Aquilonem. Et idem faciendum esse censeo, si canatur Præconium super Legile, quod aptari deberet eo modo, ut Diaconus cantet Præconium facie versa ad Sacerdotem; inhærendo enim Gavanto supra, sufficit, ut prædicti Ministri, efformantes lineam cum Diacono qui est in medio, latera, non terga vertant Altari; ubi observandum est, Gavantum non dicere, ut latera *dextera* vertant

tant Altari, sicut explicat Bauldry *suprà* art. 3. n. 3. & alii cum eo.

XXII. Gavant. pag. 204. col. 1. lit. f. *Non signat Librum, neque se ipsum, &c.*) Ministris omnibus dispositis, ut *suprà*, Diaconus statim Librum deponet super pulvinum, in Pulpito, vel Legili positum, eumque aperit, & ter incensat, ut ad Evangelium, Thuriferario Thuribulum ministrante sine osculis, quo incensato, statim reddit Thuribulum Ministro, qui statim ad locum suum redit, nempe à dexteris Subdiaconi. Tum Diaconus, non signans Librum, neque se ipsum, alta, & sonora voce, junctis manibus, incipit eantare Praeconium, absolute dicens: *Exultet &c.* Omnes interim in Choro stabant versus Altare, detectis Caputibus, & Celebrans statim se convertit ad Diaconum, & stat manibus junctis in latere Epistolæ, ut ad Evangelium, habens post se primum Ceremoniarium. Bauldry *sup.* n. 4. Billus *sup.* §. 2. Vinitor *sup.* n. 3. A Porcu *sup.* n. 6. & 7.

XXIII. Gavant. pag. 204. col. 1. num. 7. *Cereus benedicitur ex Decreto Zosimi Papa &c.*) Non solum Alcuinus, sed etiam Amalarius *lib. 1. cap. 18.* nec non Micrológus *c. 5.* Pontificale Apamiense, Ordinarium Rothomagensis, Missale Tholosanum, & nonnulli Auctores recentiores, institutionem Cerei Paschalis Zosimo Papæ tribuunt Anno 417. Græcolas tamen *lib. 2. sui Comment. Historici in Brév. Roman. cap. 66.* contendit, nullum extare vestigium talis Cerei ante Enodiium Sexto Seculo, & ante quartum Concilium Toletanum, & sustinet, certo sciri non posse, hujusmodi institutionem ante Theodorum Papam Romæ fuisse in usu; cui quidem opinioni adharere non possumus, quia Cerei Paschalis benedictio altius ab Enodii Avo profecto repetenda est. Immo etiam Zosimo Papa antiquiorem esse pro certo habes; Huic enim Pontifici Liber Pontificalis tribuit non ejusdem Cerei institutionem, sed quod licentiam benedicendi Cereum Paschalem concesserit singulis Parochiis; Unde, quod af-

serunt Card. Baronius, necnon Franciscus Per-
gius in Histor. dicti Pontificis, non ita in-
telligendum est, quasi Zosimus Cerei Pas-
chalis usum primus instituerit; sed quod
Zosimo hoc tantum institutum est, nimirum,
ut idem Cereus, qui in majoribus tantum
Basilicis incendi solet, æque singulis Paro-
chiis concederetur. Quapropter Ritus oc-
cendendi, & benedicendi Cereum Paschalem
in Basilicis, seu Ecclesiis majoribus, inole-
vit sanè, antequam Zosimus Ecclesiam rege-
ret. Eiusdem Cerei antiquitatem, & insti-
tutionem ante Zosimum Papam, alii colligunt
ex Prudentio, cujus Hymnus ad Inces-
sum Cerei Paschalis composuit reperitur in
veteri Ordine Romano. Veram, quia Hy-
mnus ille in MSS. Codicibus inscribitur *Ad
Incensum Lucerna*, non verò *Ad Incensum
Cerei Paschalis*; Idcirco Viri eruditi, nimirum
Jacobus Sirmondus in *notis ad Eodum*,
Menardus in *Olser, ad Concordiam Regu-
larum cap. 24. §. 2.* Nicolaus Heinius
in *nova Prudentii Editione*; & Johannes Ma-
billon. in *lib. 2. de Liturg. Gallic. inferum*,
eundem Hymnum ad accendendas in Lucerna-
rio, seu Vesperis quotidianis Lucernas,
fuisse compositum; Idque aliis etiam ratio-
nibus ostendunt iidem Menardus, & Ma-
billon. In veteri Codice Ecclesiæ Norwien-
sis, ante Annos 900. scripto, in Regio Co-
dice Gallicano n. 1866. ejusdem ætatis, ut
opinatur Martene de *Antiqua Ecclesiæ Dis-
ciplina cap. 24. n. 5.* nec non in Missali Gallica-
no, quod ex Codice Bobiensi ab Annis circiter
mille exarato, publici juris fecit laudatus
Mabillon *Musæi Italici tom. 1. &* denique in
alio Missali Gallicano, atque in Gothico Gal-
licano, quod ex Bibliotheca Vaticana vetu-
tissimis Codicibus, nec Annis mille inferio-
ribus, in lucem emit noster Cærdin. Jole-
phus Thomafius, legitur: *Benedictio cereæ
B. Augustini Episc. quam adhuc Diaconus
cum esset, edidit, & cecinit felicitet: Exultet
jam Angelica Turba Colorum &c.* Cui quidem
opinionem Martene dicit favere id, quod idem
Angu-

Augustinus Literis consignatum reliquit in Lib. 15. de Civitate Dei cap. 22. In laude quam Cerei breviter versibus dixi:

*Hae tua sunt, lona sunt, quia tu bonus
ista creasti,
Nil nostrum est in eis, nisi quod peccamus
amantes.*

Quae quidem verba ita leguntur in omnibus Codicibus MSS. ut observant eruditissimi PP. S. Mauri, quamquam in Editionibus, quae Maurinam praecesserunt, aliter legatur, nempe: *In Laude quidam Creaturis breviter versibus dixit.* Sed cum praedicti versus minime reperiantur in Praconio Paschali, frustra putavit Martene favere posse eorum opinionem, qui Augustino Canticum illud adscribunt. Contendit quidem praclarissimus Auctor, Praconium emendatum fuisse, quod deducit ex veteri Pontificali Ecclesiae Pictaviensis, in quo haec leguntur: *Usam benedictionis Cereum à B. Augustino repertum tradit Ecclesia, qui benedictionem illius perficiens à S. Hieronymo reprehensus est, cur virgiliana verba intererit: sed sicut à B. Hieronymo emendate tunc fuit, ita nunc per Ecclesiam canitur.* Verum nobis alienum à veritate omnino videtur, quod Augustinus fuerit hac de re ab Hieronymo reprehensus, tum quod id nunquam legatur in Hieronymi Epistolis ad Augustinum, neque apud quemquam ex veteribus, qui de atroque Doctore aliquid scriptura consignarunt, tum quod carmina Augustini superius adscripta Virgiliana non sunt. Praeterea quamquam in variis MSS. Codicibus Praconium illud *Exultat &c.* aliter legatur, ac modò canitur ab Ecclesia, nullam tamen pratense huius emendationis vestigium apparet: quocirca demò statimur, carmina Augustini à Martene laudata patrocinari non posse sententiae, quae Augustinum huius Praconii facit Auctorem. Apud Enodiam Diaconum Ticinensem, qui floruit 100. fere annis ante S. Gregorium Magnum,

duplex in Opusculis reperitur benedictio Cerei Paschalis; Verùm utraque diversa ab ea, quam nunc adhibet Romana Ecclesia.

Quamvis ex hac usque dictis colligatur, antiquissimam esse Cerei Paschalis benedictionem, nihilominus ubique recepta non fuit, ut deduci potest est Concilii Toletani IV. Can. 9. in quo loco habetur -- Lucerna, & Cereus, in Pervigiliis Paschae apud quaedam Ecclesias non benedicuntur; cur à nobis benedicantur, inquirunt; propter gloriosum enim noctis ipsius Sacramentum sollemniter haec benedicimus, ut Sacra Resurrectionis Christi Mysterium, quod tempore huius Votivae noctis advenit, in benedictione sanctificati luminis accipiamus; & quia haec observatio per multarum loca Terrarum, Regionisque Hispaniae in Ecclesiis commendatur, dignum est, ut propter unitatem Pacis in Gallicanis Ecclesiis conservetur -- In Missali Ambrosiano benedictio Cerei Paschalis in initio non discrepat ab ea, quae in Ordine Romano reperitur, Praefatio tamen omnino discrepat; & in Missali Mozarabico habetur quidem benedictio Cerei Paschalis, sed diversa prorsus ab ea, quae legitur in Ordine Romano, & in antiquis Gallicanis Liturgiis; Immo ipsamet Romana benedictio Cerei non est conformis in omnibus Codicibus, quia in variis non parùm dissidet; & quidem de S. Hugone Cluniacensi Abbate scribit Udalricus in *Antiquis Consuetudinibus sui Monasterii lib. 1. cap. 14.* ubi agens de benedictione Cerei Paschalis, ait -- In cuius quodam loco cum aliquando non bene haberetur: *O felix culpa,* & quod peccatum Adae necessarium esset, ante hos annos Dominus Abbas optime fecit, quod fecit abradi, & ne amplius legerentur interdixit -- Hac Udalricus relatus à Martene *loc. supracit.* Verùm ut observat idem Martene, S. Hugo non fuit primus, qui praedicta verba ex Benedictione Cerei Paschalis delevit, nam ea desiderantur etiam in vulgato antiquo Ordine Romano, in Gallicana Liturgia Codicis Bobiensis,

in veteri Sacramentorum Libro Carnotensis S. Petri Monasterii Annorum circiter 700. in duobus Codicibus Ecclesie Turonensis Annorum minimum 600. Deest etiam in duobus MSS. Misfalibus Bibliothecae Colbertinae n. 1388. & 3789. cuius character annos circiter 400. refert, in Rituali Ecclesie Senonensis, & in Rhemensi pervetusto, denique in Misfalibus Colonienſi, Melodunenſi, & Lingonienſi; in quo ultimo tamen, etſi non legantur hæc verba: *O cerei necessarium Ad peccatum*, non desunt tamen ea, quæ præcedere solent, nimirum: *O felix culpa*.

XXIV. Gavanti, pag. 204. col. 2. num. 9. *Ordo figendi grana est, &c.* Cùm ad illa verba Praconii pervenerit: *Curvat imperia*, intermittere cantum (interim Chorus sedere potest, si vult, non verò Celebrans, Paris Crassus lib. 2. cap. 48. Bauldry supra n. 5. Turrius supra §. Ingresso. Bisius supra §. 4. Memoriale Rituum de Sabbato Sancto cap. 2. §. 3. de Praconio n. 7. à Portu supra Rubr. 6. in Adnot. n. 1. qui etiam excipit Clericos Officii à facultate sedendi) & interim Diaconus, comitante illum Acolythis, ferente grana Incensi, accedens ad Cereum; Vel interim amovetur per Acolythum Cereus è suo Candelabro, & Diaconus in eodem Cereo infigit quinque grana Incensi in modum Crucis, prout describit Gavantus, hoc ordine.

1
4 2 5
3

Quo facto, Acolythus de granis Incensi accedet ad Credentiam, super quam deponet pelliculam, indeque accepta cerea Candelula, non tamen accensa, protinus ad locum suum redibit, factis tamen semper debitis reverentiis Altari, & Choro, in recessu, & accessu. Bisius supra §. 3. à Portu supra n. 3. & reposito Cereo à prædicto alio Acolythis in loco suo; vel infixis granis, redibit Diaconus ad Pulpitum, seu Legile, nullam faciens inclinationem: & surgentibus

omnibus de Choro, prosequetur Praconii cantum, dicendo: *In hujus igitur noctis: ut in Misfali.* Claudius de Vertam. 2. sua in *Explicationum cap. 1. num. 11. & seqq.* ceter, ex errore Rubricistarum, male percipientium illa verba: *Incensi hujus Sacrificium Pespertinum*, recenter introductum fuisse hunc Ritum, benedicendi, & infigendi quinque grana Incensi in Cereo Paschali: opinatur liquidem præfatus Auctor, per illud verbum *Incensi*, non esse intelligendum thure, sed ipsummet Cereum Paschalem accensum, unde *loc. cit.* dicit: illa verba *Incensi hujus*, supplenda esse per hæc alia, *Cerei hujus*. Dum hæc perlegebam in præfato Auctore, quæti credebam, consuetam suam severioris Crivices pruriginem excitatum, prædictam ponderationem fecisse; verum progrediendo ad lectionem suorum argumentorum, & diligenter examinando verba talis Praconii (ut scire mentem meam aperiam) video ipsum, licet aliquando sit plus æquo in Rubricistis infestus, hac vice rem acu tetigisse; & revera nomine Incensi in prædicto loco nihil aliud intelligi posse, nisi Cereum ipsam accensum, ex contextu verborum satis ostenditur: nullum enim legitur verbum in toto *Exuber*, ex quo conjici possit, ibi sermonem esse de thure. Huic ponderationi non leve robur accedit ex benedictione ejusdem Cerei, quæ habetur in Sacramentario Gelasiano pag. 79. quæ intitulatur -- *Benedictio super Incensum* ubi nomine Incensi nil aliud intelligitur, nisi ipsemet Cereus, quia post Praconium non benedicebatur thure, sed solum Cereus, & quidem verba ipsa benedictionis id aperte confirmant, cùm in ea hæc præcisè legantur: *Veniat ergo, Omnipotens Deus, super hunc Incensum larga tua benedictionis infusa, & hunc nocturnum splendorem invisibilis Regnator intende.* Quæ manifestè designant, eò Incensum esse ipsummet Cereum; si enim significaret thure, diceretur *super hoc Incensum* (cùm Incensum pro thure acceptum sit generis neutrius) non verò *super hunc Incensum*. Præterea

cerēā id magis exprimitur etiam per illa subsequētia verba, & hunc nocturnum splendorem invisibilis Regnator intende, quae profectō non referuntur, nisi ad splendorem Cerei jam illuminati, unde magis, magisque confirmatur, praedictam Orationem, & benedictionem directam fuisse in tali Sacramentario ad Cereum, non verò thus benedicendum, & tamen praenotatur: *Benedictio super Incensum*. Tandem omnem dubitationem submovet Ritus Ecclesiae Ambrosianae, quae eandem Orationem recitando, loco dicentis hoc, vel hunc Incensum, adhibet haec verba, *hunc ignem*. Quapropter evidentissimum est, juxta talem Ritus non benedici grana inceñsi, sed ignem.

Quòd autem hoc verbum *Incensum* nihil in rigore aliquando importet, quam remaliquam igne accensam, probatur ex verbis *Psalmi 65. vers. 15. Holocausta medullata offerunt tibi cum inenso arietum*, &c. ubi nomine *inceñsi* ipsae Carnes arietum combustae intelligantur; immò ipsummet thus non alia de causa Incensum appellatur, nisi quia igne confumitur, cum Deo offertur, quae est observatio Isidori.

Pene omiseram advertere cum eodem Autore, quòd ubi novus ignis accendebatur Feria V. in *Cana Domini*, Feria VI. *Parascete*, & Sabbato Sancto (quod etiam nunc observatur in Ecclesiis Rothomagensi, Rhenensi, & Cluniacensi) illa eadem Oratio recitabatur, quamvis nulla benedicenda essent inceñsi grana Feria V. & Feria VI. indubiè agitur die Jovis, ac Veneris, recitabatur ad ignem novum, non ad incensum. Observandum praeterea, quòd cum tempore Gelasii PP. Cereus accenderetur ex igne, qui Feria VI. praecedenti absconditus fuerat, ut ex Rubrica ejusdem Sacramentarii inferius referenda apparet, illa Oratio non recitabatur super ignem novum, sed super ipsum Cereum, & hac de causa illuminato jam Cereo dicebatur. Postquam verò placuit, uti

hac Oratione ad benedicendum Incensum, mutarunt hunc Incensum, in hoc Incensum, quae mutatio, & Orationis translatio Seculo XII. non videtur antiquior.

Praedictam Thesaurarii Cluniacensis expositionem atque sententiam refellere conatus est Vir omni laude dignissimus Jo. Josephus Languet, olim Sueffionensis, nunc verò Senonensis Antistes, in praclaro Libro gallicè exarato, cui Titulus -- *Du Veritable Esprit de l'Eglise dans l'usage de ses Ceremonies ou Resutation du Traité de D. Cl. de Vert. &c.* ubi pag. 422. ponderat, quòd quando Diaconus in Praeconio Paschali pronunciat illa verba -- *Suscipe Sancte Pater Incensi hujus Sacrificium Vespertinum*, nondum Cereus est accensus; adeoque illa verba nihil aliud exprimere posse, ait, quam verum thus, quod adhiberi debet in Cerei benedictione. Sed pace Illustrissimi, & Sapientissimi hujus Praesulis, doctrina, & pietate commendatissimi, quamvis impraesentiarum verum sit, Cereum nondum illuminatum esse, cum illa proferuntur verba, certissimum tamen est, quòd antiquitus Cereus, accendebatur, antequam à Diacono benediceretur, idque D. de Vert tot argumentis ostendit, ut omnem ab animo dubitationem evellat, quibus dum Praesul Amplissimus nullam responsum afferre dignatur, satis ostendit, se vel parùm huic causae fidere, vel argumenta contraria ipsi ineluctabilia videri. Et reverà, si Cereus ad illa verba nondum supponatur accensus, difficillimè explicari poterunt sequentia Praeconii verba -- *Gaudet & Tellus tamis irradiata fulgoribus, & aeterni Regis splendore illustrata totius Orbis se sentiat amississe caliginem; letetur & Mater Ecclesia tanti luminis adornata fulgoribus Quapropter ad tam miram hujus luminis claritatem* -- quae omnia verba controversum Textum praecedunt, & aliud significare non possunt, nisi Cerei accensi splendorem. Argumentis D. de Vert addere possumus Rubricam, quae habetur in Sacramen-

cramen-

cramentario Gelassiano pagin. 78. his verbis -- *Deinde veniens Archidiaconus ante Altare, accipiens de lumine, quod Feria VI. absconditum fuit, faciens Crucem super Cereum, & illuminans eum: & completur ab ipso benedictio Cerei.* Micrologus etiam pag. 53. disertè testatur, Cereum ante benedictionem illuminandum esse: & quod magis est, Seculo adhuc XIV. illuminatio Cerei hujus benedictionem præcedebat, ut liquet ex Ordine Romano Jacobi Cajetani, qui est XIV. inter editos à Jo. Mabillon, in quo hæc leguntur -- *Accedit (nempe Diaconus) ad ornatum pulpiti, & illuminato magno Cereo, & incensato libro, incipit absolute benedictionem Cerei: Exultet &c.* in quo etiam Ordine nulla fit mentio granorum Incensi.

Idem Illustrissimus Præsul putat, Ceremoniam figendi Cereo quinque grana Incensi esse IX. Seculo vetustiore, & seculo saltem VIII. inventam fuisse in Ecclesiam, sed nullum opinionis suæ fundamentum assignat. Certè veteres Rubricistæ omnes, præsertim ii, qui Seculo IX. floruerunt, nullam de hac ceremonia fecere mentionem, & vereor, ut Doctissimus Antistes ullum possit ante XI. Seculum assignare scriptorem, qui hujus Ritus meminerit. Primus, quod sciam, qui de hac re sermonem habet, est Rupertus Abbas Tuitienfis lib. 6. de *Divinis Officiis* cap. 31. talis autem Auctor floruit Seculo XII. Hæc sunt Ruperti verba -- *Cumque Diaconus cum cæteris ministris ad benedicendum accedit, frustula quoque portantur Incensi, ut Crucicula, quæ Cereo insculpta est, offerendo insigat.*

XXV. Gavant. pag. 204. col. 2. n. 10. *Diaconus accendit Cereum &c.* Postquam Diaconus dixerit illa verba: *Rutilans ignis accendit*, cessat à cantu, & accendit Cereum cum una ex tribus candelis Arundinis, eam inclinando, & omnes de Choro, ut etiam diximus *suprà*, non tamen Celebrans, & Clerici Officii, sedent, si velint. Memoriale Rituum *su. ra. num. 9.* & alii Auctores *suprà cit.* Quod

si commodè Cereus super Candelabrum accendi nequeat à Diacono, Acolythus de Cereo, ut innuimus *suprà*, amovebit illum de Candelabro, in quo est, & ad Diaconum deferet, ut illum non cum candelula, sed cum una ex tribus Candelis Arundinis, ut *suprà* dictum est, inflammet. Deinde iterum Cereus accensus reponitur à *supradicto* Acolyto super suum Candelabrum, Bisillus *suprà* §. 4. & ita collocetur, ut Crux, quæ super Cereum est formata, vel depicta, Celebrantem respiciat. Cereum. Episc. *suprà* cap. 27. §. 10. à Portu *suprà* Rubr. num. 2. Repetita Cereo super suum Candelabrum, omnes de Choro surgent, & Diaconus prosequetur cantare: *Qui si et sic divisus in parti &c.*

XXVI. Gavant. pag. 204. col. 2. n. 11. *Accenduntur deinde Lampades, &c.* Dicitur illis verbis: *Apis Mater eduxit; Diaconus cessat aliquantulum à cantu, donec Acolythus cum candelula Virgæ super insertus, ut à Cereo, vel ab una ex tribus Candelis Arundinis accensa, proximas Lampades accendat, (sed quia Lampas, quæ est in Cappella, ubi asservatur Sanctissimum Sacramentum, semper ardere debet; Ideo videtur nunc extinguenda, & statim novo Igne benedicto accendenda. Nicolaus de Bralion part. 1. cap. 13. n. 14.) Sacrista verò alias remotas Lampadas per Ecclesiam accendit, & interim omnes de Choro sedent, si velint, ut *suprà* Bauldry *suprà* n. 8. Bisillus *suprà* §. 5. & Memoriale Rituum num. 10. Accensis Lampadibus proximis, ac omnibus surgentibus, si sederint, Diaconus prosequitur: *O vos Beata vox, ut in Missali.**

XXVII. Gavant. pag. 204. col. 2. n. 12. *In fine benedictionis Cerei, &c.* Semper exprimitur nomen Papæ viventis cum capitis inclinatione; Sede autem Romana Vacante tacentur verba: *Unà cum Beatissimo, &c.* Item exprimitur nomen proprii Episcopi (sed quod tamen, licet sit præfens, nullo modo inclinatur Caput) nisi ratione Sedis Episcopalis vacantis esset omitendum. Additur

etiam nomen Imperatoris viventis, ut notat Gav. hic; sedente tamen Leone X. in Throno Apostolico Anno 1519. disputata fuerat, quomodo deberet cani solita Imperatoris acclamatio in dicto Praconio adnotata, cum Cæsar vita functus erat. Aliqui relinquendum existimaverunt; sed post maturam discussionem refert Paris de Crassis, tunc Ceremoniarum Magister, se hoc Consilium præbuisse, ut nempe mutarentur illa verba sic: *Respice etiam ad Romanum Imperium, cujus tu Deus Fidelium vota præsecens, &c.* Quæ opinio à præfato Pontifice approbata fuerat; Et eam similis casus de Anno 1658. accidisset, dubitantibus de omissione hujus Orationis Ceremoniarum Directoribus, Macrius infra citandus, resolutionem prædictam eis præbuit, quam ex MSS. Angeli de Rocca in Bibliotheca Angelica allervatis desumpserat; & ab Alexandro VII. tunc regnante approbata, & à S. R. C. observari debere mandatum fuit, necnon pro die Feriæ VI. in Parasceve dicendum esse: *Oremus & pro Romano Imperio, ut Deus, &c.* ut supra diximus, Halden *tit. 1. tit. 20. §. 3. de Sabbato Sancto*, & Macrius in Hierolexico *lit. C. v. Cereus Paschalis*.

Hic dubitandum occurrit, an Cereus semel benedictus in Sabbato Sancto licite iterum benedici possit alia vice? Nonnulli enim Ecclesiarum Superiores, ut sumptibus parcent, solent Cerem, benedictum hoc Anno, in Sabbato Sancto, & inter Divina Officia pluries accensum, atque adeo ex parte consumptum, eundem reficere pro Anno sequenti, solum addita de novo parte absumpta, & sic refectum iterum benedicunt in Sabbato Sancto sequenti. Quæritur autem, an hoc licite fieri possit? & ratio dubitandi est, quia Cereus semel benedictus, non perdit benedictionem quoad partes non consumptas. Nec etiam admittit benedictionem, ex eo, quod postea reficitur, solum addita minori parte absumpta, quia potius major pars, quæ

Gavani. Rubr. Miss.

remanet benedicta, trahit ad se minorem, & sic Cereus totus, quamvis refectus, remanet benedictus; ergo non potest iterum benedici, quia cum jam habeat esse sacrum, quod benedictione confertur, frustra secunda benedictio adhiberetur. In oppositum tamen urget praxis multarum Ecclesiarum, in quibus passim Cereus Anni præteriti iterum benedicitur, modo supra explicato.

Propositam quæstionem resolvere posse censerem, quod si Cereus Anni præteriti quoad majorem sui partem fuerit consumptus, ita ut illa pars, quæ additur de novo, superet partem illam, quæ remanserit, seu cui sit additio, tunc licite Cereus, sic refectus, & renovatus, iterum Anno sequenti benedici potest; quia per additionem majoris partis perditur prior benedictio, cum pars major non benedicta trahat ad se minorem benedictam; quapropter hoc in casu jam Cereus benedictus non benedicitur, sed Cereus carens benedictione; & absolute Cereus novus, qualis benedici debet ex vi Rubricarum Missalis, & ex vi formæ benedictionis, seu Praconii, quæ Cerem novum esse debere supponit, & aliàs non benedictum; unde non militat in hoc casu ratio dubitandi supra adducta. E contra verò dicendum est, si Cereus Anni præteriti solum reficiatur quoad partem minorem, quia tunc reverà non potest iterum benedici sequenti Anno, & absque veniali peccato, ut manifestè ratio dubitandi, supra explicata, ostendit, quia benedictio secunda suo frustraretur effectu contra reverentiam ei debitam. Praxis igitur adducta hoc in casu non est admittenda, sed potius corrigenda. Ita *Quarti tract. 2. de Sacris Benedictionibus tit. 2. dubit. 2.*

Pessimè faciunt ii, adeoque non imitandi, qui absque ulla Cerei refectioe (ut fit in multis Ecclesijs) semper eundem Cerem, donec totus fuerit consumptus, benedicunt.

K k k k

Pro

Pro Ritibus peragendis à cantu Prophetiarum, usque
ad Benedictionem Fontis Baptismalis.

XXVIII. Gavant. pag. 205. col. 1. lit. t
Crux deponatur in loco decenti, &c.) Completa benedictione Cerei, idest cantato toto Præconio à Diacono, ipsemet, & non alius, librum claudit, & in suo loco relinquit (non enim post Præconium Celebrans librum osculatur, neque incensatur) interim collocata Arundine super basem suam ab Acolycho, qui eam sustinebat durante Præconio; precedente secundo Ceremoniario, sequitur Thuriferarius cum Thuribulo, & Navicula, post quem Subdiaconus cum Cruce, & alii Acolythi sequuntur; postremò Diaconus, & facta genuflexione unico genu Crucii Altaris, & reverentia Choro ab omnibus (excepto tamen Subdiacono ferente Crucem, qui non genuflectit, nec ullam facit reverentiam Choro) vadunt ad sacristiam. Bauldry *suprà* num. 10. à *Portu suprà Rubr. 9. in adnot. n. 1.* vel potius se recipiunt retrò Altare, si parieti non adhæreat, vel pergunt ad alium locum deputatum, ubi Subdiaconus Crucem, Thuriferarius Thuribulum cum Navicula, Diaconus albas vestes deponit, & eorum loco violacea paramenta sumit; nimirum Manipulum, Stolum Diaconalem, & Planetam plicatam; aliquis verò Acolythus accipit Planetam, & Manipulam violacei coloris, pro Celebrante. Bissus *suprà* §. 7. Deinde Diaconus, & Subdiaconus accedunt ad Celebrantem in cornu Epistolæ, & dum ipse Celebrans, ope Ceremoniarum, & alicujus Acolythi, induitur Planeta violacea, nihil dicens (deposito prius Pluviali) & accipit Manipulum; Subdiaconus pariter eodem tempore accipit suum Manipulum, ut *suprà* cap. 14. n. 1. & interim aliquis Acolythus deponit Pluviale Celebrantis in aliquo loco congruo.

XXIX. Rubric. num. 13. pag. 205. & Ga-

vant. *ibid.* col. 1. lit. u *Leguntur Prophetie, &c.*) Post Cerei benedictionem, dicuntur Lectiones, quæ olim ad Catechumenorum instructionem recitabantur, & quæ antiquitus benedictionem Cerei præcessisse videntur, id quod clarè innuit antiquus Ordo Romanus ad usum Corbejenfis Monasterii, ante Annos 800. accommodatus, cujus verba refert Martene *suprà* cit. §. 13. Lectiones istæ in Missali Romano duodecim numerantur, quæ postquam noctu non baptizatur amplius, & Baptismo Sacrorum Ordinum collato substituta est, cum Ordinationis diebus duodecim habebantur Lectiones, Sabbato Sancto assignatæ sunt, quæ, ut dixi, juxta primam institutionem, ad instructionem Catechumenorum, & ad Baptisimum referuntur. De harum Lectionum numero, Johannes Beletius in explicatione Divinorum Officiorum cap. 106. hæc scribit: *Tandem verò videntur quatuor in quibusdam Ecclesiis leguntur Lectiones. Ac Roma quidem hoc pacto fieri solent, ut duodecim recitentur Græcè, & totidem Latine. In nonnullis autem Ecclesiis leguntur tantum duodecim, & in nonnullis dumtaxat septem, &c.* In minimis tamen Ecclesiis non habentur nisi sex, ob senarium numerum, qui quodammodo restitutus est. Et Durandus lib. 6. *Rational. cap. 81.* ait: *Lectiones autem in quibusdam Ecclesiis leguntur quatuor, in quibusdam sex, in quibusdam duodecim, & in quibusdam quatuordecim.* Quatuor Lectiones, & non plures, recensent Amalarius cap. 19. Alcuinus, Hugo à Victorio, Rupertus, Codex Ecclesiæ Turonensis, ante Annos 800. scriptus, Rituale Sancti Martini Carnotensis, Liber Sacramentorum Monasterii S. Petri, Annorum circiter 700. Ordinarium Lugdunense, Pontificale Argentinum, Missale Arelatense, Parisiense, & nonnulla alia pariter Missalia, Ordinarioria, & Ritualia, allegata à mox cit.

Marte

Martene. Sacramentarium S. Gregorii octo tantum designat; Gelasianum verò à Cardinali Thomasio editum, decem exhibet; Comes Hieronymi duodecim, & Ordo Romanus Canonici Benedicti pariter inuit duodecim Lectiones esse legendas Latine, & duodecim Græcè; alia spectantia ad sacram eruditionem prædictarum Lectionum tradit cit. Martene, & Grancolas lib. 2. sui Comment. Hist. cap. 67.

Sed resumendo sermonem spectantem ad praxim nostrorum Rituum, collocatur Missale in cornu Epistolæ pro Celebrante; asportatur legile, in quo cantatum est Præconium, cum suo Missali (interim omnibus in Choro sedentibus) & collocatur aliud legile deaudentium in medio Chori, vel Presbyterii, cum Missali cooperto velo violaceo, & ducitur (surgentibus omnibus Clericis tantum) à Ceremoniario aliquis Acolythus, vel Clericus, vel Cantor, Cotta indutus, ad supra dictum legile, quò cum pervenerit cum Ceremoniario, vel alio assistente à sinistris, cum ipso facit genuflexionem Cruci unico genu, tum ambo salutant primum à parte, ubi est dignior de Clero, deinde ab altera parte (quo facto sedent Clerici) & mox Lector propius accedit ad Legile, manibusque extensis positus super Librum, cantat in tono feriali, Romano more primam Prophetiam; curet tamen, ne in cantando sit tacito audientibus; nam Prophetiæ voce quidem sonora, atque intelligibili, non tamen morose, sed expedite cantantur, ut admonet Castaldus in Praxi Cerem. lib. 3. sect. 8. cap. 3. num. 8. & in fine Prophetiæ parum vocem inflectat.

XXX. Rubric. num. 13, pag. 205. & Gavane. ibid. col. 1. lit. x Sine Titulo, &c.) Dum verò cantantur Prophetiæ, Celebrans Planeta indutus eas legit ad Altare in cornu Epistolæ submissa voce, stante Diacono à dexteris ejus, & Subdiacono à dexteris Diaconi, primus autem Ceremoniarius stabit tunc prope angulum posteriorem Altaris ver-

sus ipsum Celebrantem, ut in Introitu Missæ. Ad Orationes verò stabunt Ministri Sacri unus post alium, ut in Missa de more fieri solet ad Orationes. Bauldry *suprà* n. 20, Billus *lit. P. num. 143. §. 2.* Gavantus *suprà* num. 13.

Finita Prophetia, Lector genuflectit cum Ceremoniario apud Legile versus Librum utroque genu: cum mox dicendum sit à Diacono: *Flectamus genua* (si tamen post Prophetiam sequatur Tractus, tunc non genuflectunt utroque genu, sed unico genu Cruci, & factis debitis reverentiis iis, qui in Choro existunt, stantibus interim Clericis, discedant, & Ceremoniarius eum ad locum suum ducit) dicto verò: *Levate*, surgunt ambo, cum debitis reverentiis, ut *suprà*; & Cantorem Prophetiæ ad locum suum reducit Ceremoniarius, qui statim ad eum, qui secundam Prophetiam lecturus est, accedet, & eum ducit ad Legile, pro cantanda alia Prophetia, & omnia fiant ut de primo diximus. Bauldry *suprà* num. 14. usque ad num. 16, Billus *suprà*, Vinitor *suprà* num. 8.

Cantantur deinde eodem modo alia Prophetiæ in Cathedralibus, & Collegiatis (pro aliis enim Ecclesiis, ubi non sunt Canonici, dicemus *infra*) quarum primas quatuor cantabant Cantores, vel Acolythi, seu Clerici, ut *suprà*; Alias quatuor Beneficiati, seu Mansionarii; ultimas quatuor Canonici, vel alii, prout commoditas, vel numerus Clericorum suadebit. Ceremon. Episcop. lib. 2. cap. 28. §. 5.

Cantatis igitur quatuor primis Prophetiis à Clericis, Ceremoniarius accedens ad Beneficiatum, vel Mansionarium juniorem, qui lecturus est Prophetiam, factaque ei mediocri inclinatione, & ab eo eadem inclinatione mediocri resalutatus, ducit ad Legile (surgentibus nunc omnibus Beneficiatis, cum Mansionariis, eorum æqualibus, & reliquis inferioribus, Cerem. Episc. lib. 1. cap. 18 §. 6.) ibique factis solitis reverentiis, ut *suprà*, cum Ceremoniario, sedent omnes qui

alluxerunt, & supradictus Beneficiatus, seu Mansionarius, cantat quintam Prophetiam, qua cantata, observatis etiam hic iis omnibus supranotatis Ceremoniis, reducens Ceremoniarius eum ad suum Subsellium, ibi eum relinquit, & discedit postea, facta tamen prius per Ceremoniarium mediocri inclinatione, ut supra, cui & Beneficiatus correspondet parem ei faciendo inclinationem, quæ omnia pariter observantur in ducendis, & reducendis reliquis Beneficiatis ad octavam usque Prophetiam.

Post hanc autem octavam Prophetiam, idem Ceremoniarius accedens ad juniorem Canonicum, eidemque profundam facit inclinationem (nam Dignitatibus, & Canonicis reverentia est exhibenda, à Beneficiatis quidem, sicut à Ceremoniario, & aliis Clericis, profunda inclinatione; minus tamen profundè, præsentente Episcopo; à Canonicis vero aliis suis Canonicis Collegialibus reverentia mediocri inclinatione est exhibenda, ut colligitur ex Bauldry *part. 1. cap. 9. n. 7. & 14.*) quem Ceremoniarium tunc Canonicus simplici inclinatione resalutat, quæ consistit in sola Capitis inflexione, atque in humeris tantisper inclinatis (surgentibus omnibus de Choro) eumque præfatus Ceremoniarius ducit ad Legile, quò cum dictus Canonicus pervenerit, habens Ceremoniarium à sinistris, facit cum eodem nudo capite profundam tantum Cruci Altaris inclinationem; & Chorum, ut supra dictum est, cum eodem Ceremoniario salutatur, deinde nonam cantat, ut supra, Prophetiam, interim omnibus de Choro sedentibus.

Cantata supradicta Prophetia, & factis reverentiis, ut supra, Ceremoniarius eundem Canonicum ad suum Subsellium reducit (cui omnes de Choro itidem allurgunt) & factis ad invicem reverentiis, supra expositis, præfatus Ceremoniarius ab eodem discedit, & ita se gerit in ducendis, & reducendis reliquis tribus Canonicis usque ad ultimam Prophetiam.

Hic est Ordo, qui hodie servatur in cantandis dictis Prophetiis; antiquitus tamen cantabantur in Ambone, aut in medio Chori ad Aquilam, seu Pulpitum; & incipiebatur à Dignioribus, descendendo ad inferiores, ita ut primam Lectionem cantaret, v. g. Decanus, secundam, qui ipsum in Dignitate sequebatur, & sic de cæteris, ut refert Martene *loc. cit. §. 14.*

XXXI. Rubr. num. 13. pag. 205. & Gavant. *ibid.* col. 2. lit. y. *Catechizent Catechizatos, &c.*) Sacerdotes parati Cottis, & Scapulis violaceis (aut unus Sacerdos sic paratus) catechizat baptizandos, si qui sint (nisi hoc antea fuerit factum. Ex Billo *suprà* num. 6.) & præparant eos ad Baptisum ante Atrium, aut in Porticu Ecclesiæ, vel ad summum in Ecclesiæ aditu, quod est conformiter ad Rituale Romanum, sive sint parvuli, sive sint adulti, dicunturque, & servantur omnia, quæ ibidem præcipiuntur, usque ad ingressum Ecclesiæ; quibus peractis, & facta Benedictione Fontis, ut *infra*, in Ecclesiam introducuntur, ut præscribitur in Rituali Romano; si plures sint baptizandi, Orationes dicuntur in Plurali; sed actiones, videlicet insufflationes, signa Crucis, & salis guttatio, & alia hujusmodi, fiunt in singulari. Bauldry *part. 4. cap. 11. art. 3. n. 22.*

XXXII. Gavant. pag. 205. col. 2. n. 18. *Si sedere voluerit Celebrans, &c.*) Post lectam à Celebrante unam Prophetiam, donec compleatur à Cantore; facta prius ibidem in cœnu Epistolæ cum Ministris Sacris simplici inclinatione Cruci Altaris, per breviorem viam, cum præfatis Ministris, præcedente secundo Ceremoniario de more, nudo Capite ibit Celebrans ad scammum nudum, vel panino violaceo tectum, ut innumus *suprà*, ubi ipse, & Ministri sedebunt tecto Capite. Gavantus, Corsetus *suprà* n. 11. A Porta *suprà* Rubr. 9. in *Adnot. n. 6.* & circa finem Tractus Prophetiæ iterum accedat cum Ministris nudo capite ad Altare; præcedente Ceremoniario per viam longiorem, ut in Missa sol-

lemni, five per breviorẽ viam, quod magis placet, præsertim si citò absolvetur à Lectore Prophetia, vel Tractus à Choro (aliter si in huiusmodi contingentiã revertere deberet ad Altare per longiorẽ viam, deberet allurgere statim ac incepit sedere; A Portu *suprà*) sicut etiam, ne sit incommodum ita sepe per gradus anteriores redire; nulla tamen tunc ab ipso Celebrante reverentia, & à Ministris Sacris fieri debet genuflexio Crucis, neque reverentia Choro, cum non ascendant ad medium Altaris, & si fieri potest, scamnum supradictum sit proximum infimo Altaris gradui à parte Epistolæ. Bauldry *suprà* n. 20. Idem Celebrans Orationes assignatas post Prophetiam cantabit manibus extensis in tono Orationis Missæ, ad quas Chorus stabit nudo Capite versus Altare; Diaconus, & Subdiaconus de more post Celebrantem, & Diaconus, dicto à Celebrante *Oremus*, ubi occurret genuflectere, cantabit: *Flectamus genua*, omnibus præter Celebrantem genuflectentibus, Subdiaconus verò surgens dicit: *Levate*, omnibus etiam surgentibus.

XXXIII. Gavant. pag. 205. col. 2. num. 19. *Ordo legendi Prophetias, &c.*) Ceremo-

Pro Ritibus persolvendis à Benedictione Fontis, usque ad initium Litaniarum, & Missæ.

XXXIV. Rubric. n. 20. pag. 205. *His extensis, si Ecclesia habuerit Fontem Baptismalem, &c.*) Ubi habetur Fons Baptismalis, servari debet hic Ritus pro illius Benedictione. Ante Fontem, intra ejus Cancellis, preparari debet legile, & super illud Missale, nisi designetur Acolythus, qui coram Celebrante librum teneat. Juxta Fontem verò à latere ponentur duo Vasa vacua, unum magnum, implendum aqua benedicta, priusquam Sacrum Oleum, & Chrisma in dictum Fontem infundantur, aliud erit Vas consuetum cum Aspersorio, pro aspersione facienda; deinde prepararetur etiam Bacile

niarius, vel Acolythus, qui fortè eodem Ceremoniario deficiente, Lectores Prophetiarum comitatur, nullam cantare debet Prophetiam, si tamen fortè aliqua facturus est, Minister alter eum comitari debet. Bauldry *suprà* n. 15. Ordinem, qui servari debet in cantandis Prophetiis, jam *suprà* innuimus; Si tamen necessitas cogat, unum plurimas Prophetias cantare (ut sæpe accidit in Ecclesiis, ubi exiguus est Clericorum numerus) quod tamen videtur faciendum non continuatim, sed cum interruptione quorundam, & ii ita ad id eligantur, ut qui fortiori voce pollent, longiores ipsi Prophetias decantent. Bauldry *suprà* num. 18. Dum cantatur ultima Prophetia, unus ex Ceremoniariis curabit, ut Acolythi deferant tres Cuffinos, & post discessum à Choro ad Fontem (ubi talis fons tenetur) unum disponat in secundo gradu à parte Evangelii, alterum in secundo gradu à parte Epistolæ, tertium in medio tertii gradus, si plures habeat Altare gradus (vel etiam hunc disponat in secundo gradu, ut in alio disposuit) vel in medio Suppedanei, si habeantur cum Suppedaneo tres gradus tantum: A Portu *suprà* n. 8.

cum Bombacio, & mica panis, necnon Mantile, ad extergendas manus Celebrantis, cum opus fuerit. Finitis omnibus Prophetiis, per aliquem Acolythum remouetur à medio Chori legile, & reportatur ad locum suum, & interea accenduntur Cerei ex Candelabris *suprà* Credentiam.

XXXV. Gavant. pag. 206. col. 1. lit. z *Portabitur Cereus ante Crucem, &c.*) Celebrans, stans adhuc in cornu Epistolæ super suppedaneum, deponit Planetam, adjuvantibus Ministris Sacris, vel Ceremoniario, & Acolytho; ex Nicolao de Bralio *part. 3. n. 1. cap. 15.* in quo, ut pluries diximus, servanda

kkk 3

est

est consuetudo Ecclesiarum; deinde deponit Celebrans etiam Manipulum, sicut faciunt Ministri Sacri, & accipit Pluviale violaceum ibidem per aliquem Acolythum delatum, deinde Acolythus de Cruce accipit Crucem processionalem; Ceroferarii, factis debitis reverentiis, accipiunt candelabra cum candelis accensis, & alius Acolythus Cereum Paschalem, postea procedunt in medio Presbyterii, nunquam tamen genuflectentes, neque se inclinant Cruci; notandum igitur hęc est, quod præfatam Crucem deferre non debet Subdiaconus Missæ, ut colligi potest ex Rubrica attentè considerata, & clariùs ex Cerem. Episc. lib. 2. cap. 28 §. 7. ubi dicitur, quod Celebrans, post alios de Clero, procedit medius inter Diaconum, & Subdiaconum. Minister ergo Cotta indutus, eam deferre debet, nam si necessarius esset alius Subdiaconus, id præscriberetur in Rubricis hoc loco, sicut præsertim reperitur in fine Ferie V. in Cena Domini. Nicolaus de Bralione *suprà* c. 14. num. 4.

Procedit igitur omnium primus Acolythus, Cereum ambabus manibus deferens; postea Cruciferarius cum Cruce, inter duos Ceroferarios medius, deinde Clerus, bini simul, aperto capite, junioribus præcedentibus, facta ab iis genuflexione unico genu Cruci Altaris; ultimò sequitur Celebrans, tecto capite, manibus junctis (facta tamen prius nudo capite reverentia Cruci) medius inter Diaconum, & Subdiaconum, ex Cerem. Episc. lib. 2. cap. 28. §. 7. qui Cruci genuflexionem faciunt unico genu, & elevantes fimbrias anteriores Pluvialis Celebrantis, detecto capite accedunt ad Fontem. Bissus *lit. F. n. 134. §. 4.*

Advertendum tamen, quod ubi non est Fons Baptismalis, non est facienda Benedictio aquæ. Hoc autem colligitur ex Decreto dato in nostro Indice sub n. § 16. edito die 13. Julii 1697. in una Januen.

XXXVI. Rubric. num. 20, pag. 206, &

Gavant, *ibid.* col. 2. lit. a *Tractui. Sicut Cereus, &c.* Dum procedunt ad Fontem ut *suprà*, in via cantatur Tractus: *Sicut Cereus desiderat, &c.* ut in Missali, Cantoribus incipientibus, quem Chorus prosequitur. *Baudry suprà* art. 4. num. 3. Bissus *suprà*, Vinitor *part. 6. tit. 16. num. 1.*

Cum pervenerint ad Fontem; Clerus vel se locat hinc inde in duos Choros, vel quasi in gyro pro loci situ; in variis enim Ecclesiis varius est Fontis Baptismalis situs, & idcirco certa, & determinata regula nequit assignari; spectat igitur ad prudentem Cereomoniarium, omnia cum debito ordine disponere. Ex Billo *suprà* §. 5.

Cruciferarius autem, semper medius inter Ceroferarios, sistit se prope Fontem, seu ante Cancellos, ita tamen, quod hi faciem Celebrantis respiciant, ibique stent cum Acolytho Gerei, & Ceroferario, tantum immobiles. Horatius Christiani *scilicet de Sabato Sancto cap. 5. de Benedic. Fontis Baptismalis n. 5.* Celebrans verò, medius inter Diaconum à dexteris, & Subdiaconum à sinistris, ex Ceremoniali Episc. *suprà*, aliquantulum post eum, antequam ad benedictionem Fontis procedat, deposito Birreto, cantabit in tono Feriali, manibus junctis (sustinente Librum aliquo Acolytho, velposito Libro super Legile, & ad Orationes Ministri Sacri elevent semper fimbrias Pluvialis. Ex Cerem. Episc. lib. 1. cap. 8. §. 3.) Dominus vobiscum, deinde præmissis Oremus, inclinato Capite Cruci, simplici inclinatione de more, dicit Orationem: *Omnipotens omnipotente Deus, Respice &c.* ut in Missali. Bissus *suprà* §. 6. Hęc autem Oratio, si Fons Baptismalis sit in Ecclesia, seu Cappella separata, dicatur in ipso ingressu Ecclesie, seu Cappellæ, si autem fuerit in Ecclesia ubi celebratur, dicatur ante Cancellos Baptisterii. Horatius Christiani *suprà*.

XXXVII. Gavant. pag. 206. col. 1. ad Rubr. num. 21. *De Fontis usu antiquo, & de consecratione ejusdem, &c.* Vetorem esse Ecclesie

clia consuetudinem, ut aqua eorum, qui baptizandi sunt, sollempni Ritu consecratur, colligitur ex S. Dionysio *Lib. de Eccles. Hierarch. cap. 2.* ubi loquendo de Fonte Baptismali, ait: *cujus aquam postquam Sanctis invocationibus sanctificavit.* Sanctus Basilius pariter *Lib. de Spiritu Sancto, ad Amphilochem c. 26.* *Benedicimus, inquit, aquam Baptismatis & hunc Ritu recenset inter traditiones Apostolicas.* Eadem veritas comprobatur etiam auctoritate S. Cypriani, qui *Epist. 70. ad Janarium* ait: *Oportet ergo mandari, & sanctificari aquam prius à Sacerdote, ut possit Baptismi suo peccata hominis, qui baptizatur, ablueri.* Et Sanctus Cyrillus Hierosolymitanus *Capitulosi 3.* dicit: *Sic aqua munda, ad invocationem Spiritus Sancti, & Christi, virtutem accipit, sanctitatem consequitur.* Aliæ SS. PP. auctoritates, quibus præfati Ritus antiquitas ostenditur, legi possunt apud Menardum *in suis notis, & Observationibus ad Librum Sacrament. S. Gregorii Papa pag. 95.* præsertim vero apud Josephum Vicecomitem *in lib. 1. de Antiquis Baptismi Ritibus & Ceremoniis cap. 14.* à quo etiam *cap. 15.* pereruditè traditur, quibus Ceremoniis Aqua Baptismalis consecratur, & qua forma, quo tempore, quaque hora sequebatur talis consecratio; *cap. verò 4.* docet, antiquum Ecclesie morem fuisse baptizandi in Fluminibus &c. & *cap. 5.* Baptistria sancti Dionysii tempore fuisse in usura, eorumque usum stabilem in Ecclesia fuisse.